damage, rendre li doit Jakemes coust, frais et damages par leur simple dit, sans mort d'omme et de cheval. Et toutes ces choses ki sont nommées en cest escrit, doit li église et li couvent de Saint Martin de Tournai conduire et warandir à Jakemon ki est només, loiaument com loial acense, et ensi l'a Jakemes entreprise.

De ces choses et de ces convenences sont plège, com plège ki convent tienent : Gilles de Melle, Gérars de Loubrai, Mahius li Carpentiers, Jehans dou Kaisne, Jehans li Fèvres, Jehans de Becke, Gille Frauwart, Richiers des Duisettes, Estevenars Barons, et Terris li Fèvres com dettes; et cist sont tout compaignon com à loy; et Jakemes et sa femme les ont enconvent à aquiter tout quittes. Et se il avenist chose que li paiemens de l'une année adtensist l'autre, li plège ki nomet sont ne seroient mie tenu de paiier le paiement de l'année ki seroit passée. Si est asavoir ke Jakemes ki est només, et sa femme, se sont obligiet et se obéissent à chou ke se il avenist cose que il ne fesist ces choses et convenences com dit est, et des paiemens et de tout enviers le glise et le couvent de Saint Martin, li église et li couvens poroit traire à tout chou et à quan qu'il poroient trouver sour le leur, et prendre et tenir com le leur pour lor paiement avoir entirement. Ces convenences furent faites devant l'aiwe d'Ath, n eskievins : Watier le Tordeur et Gérart le Fèvre, et cil doi l'ont recordet devant leur compaignons : Watier Nosart, Gillion d'Escaus, Gossuin le Conte, Nicholon de Huersville et Jean de le Court; et cil l'ont mis en retenance. Et si i furent com eskievin de Moustiers : Gilles de Melle, Mahius li Carpentiers, Gervaises de le Val, Sohiers Rousseaus, Gosseaus Hurdins et Jehans dou Kaisne.

Ce fu fait le juesdi devant le jor de le Magdalaine, en l'an de l'incarnation M. CC. et LXXIII.

838.

Le chevalier Gérard de Rode, Elisabeth sa femme, dame de Heule et de Hestrud, et Guillaume, damoiseau de Heule, transfèrent et garantissent à l'abbaye de Saint-Martin, en leur qualité de seigneurs supérieurs, la dime à Iseghem qui lui avait été vendue par Theobaldus de Mouscre et sa femme Chrétienne.

Courtrai, mardi 7 août 1274.

Nos Gerardus de Rode, miles, Elyzabet, domina de Heule et de Hestruid, et Willelmus, domicellus de Heule, notum facimus omnibus presentem paginam inspecturis, quod cum Theobaldus de Mouscra, armiger, quandam decimam quam habebat in parrochia de Ysenghem, sub dominio Sigeri de Mouscra, quam etiam decimam tenebat in feodum ab eodem Sigero, vendere proponeret, idem Theobaldus, et Christiana, uxor ejus, in presentia parium suorum, hominum dicti Sigeri, dictam decimam in manus ipsius Sigeri bene et ad legem, secundum usum et consuetudinem patrie, reportarunt et werpiverunt, ad investiendum et hereditandum illum vel illos cui dicta decima venderetur. Dictus vero Theobaldus, et Christiana, uxor ejus, postmodum, predictam decimam scabinis Curtracensibus, ad opus cujusdam capellanie, vendiderunt certo precio mediante, videlicet pro centum et decem libris usualis monete. Proclamatione igitur facta super venditione decime predictae, prout in partibus ipsis super venditionibus hujusmodi fieri consuevit, ecclesia Sancti Martini Tornacensis, in cujus personatu dicta decima consistit, tanquam mater et persona ipsius decime, in presentia nostra et hominum feodalium, qui de dicta decima habent et debent judicare, legitime reclamavit, et judicio dictorum hominum feodalium, super hoc monitorum secundum legem et consuetudinem loci, interveniente, quia consensus noster emptorum et venditorum in hiis accessit, ipsa ecclesia Sancti Martini Tornacensis dictam decimam acquisivit. Et dictus Sigerus in cujus manus dicta decima consistebat, ut dictum est, necnon et Margareta, uxor ejus, et etiam Sigerus de Marka et Verghina,

ejus uxor, qui ratione dicte decime dicti Theobaldi erat idem Sigerus de Marka homo feodalis, in presentia nostra et hominum nostrorum feodalium, ad opus dicte ecclesie dictam decimam werpiverunt et effestucaverunt. et in manus nostras bene et ad legem reportarunt; et renuntiaverunt omni juri quod sibi competebat aut competere poterat in ipsa decima, ratione quacumque.

Et nos tamquam domini superiores ipsius decime, fratrem Johannem, conversum monasterii Sancti Martini Tornacensis, nomine ecclesie predicte et ad opus ejusdem, judicio hominum nostrorum feodalium interveniente, prout decet, bene et ad legem de ipsa decima investivimus, perpetuo possidendam ab ipsa ecclesia, et eandem decimam liberavimus, quitavimus et eximimus ab omni servicio feodali et exactione quacumque, adhibitis sollempnitatibus que in premissis omnibus solent et debent adhiberi. Ne autem ipsa ecclesia super dicta decima in posterum molestetur, promittimus bona fide quilibet in solidum, quod ipsam decimam dicte ecclesie, contra omnes, usque ad legem, tamquam boni domini, garandisabimus competentem. Premissis autem omnibus interfuerunt Theobaldus, Sigerus de Mouscra, Sigerus de Marka, et eorum uxores prenominate, qui omnes premissa omnia, prout sunt superius scripta et narrata, laudaverunt et approbaverunt, et promiserunt inviolabiliter observare; recognoscentes sibi ex parte dicte ecclesie de dicta pecunie quantitate, in sicca et bene numerata pecunia et legali, esse plenarie satisfactum, et ipsam pecuniam versam esse in eorum utilitatem et necessitatem evidentem. Promiserunt insuper coram nobis et hominibus nostris predictis, quod de cetero, per se vel per alios, artem vel ingenium, causam vel materiam non querent, per que dicta ecclesia super ipsa decima quoquo modo molestetur. Promiserunt etiam Christiana et Verghina predicte, fide et juramento interpositis ab eisdem coram nobis et hominibus nostris antedictis, quod ratione dotis, dotalicii, donationis propter nuptias, ususfructus vel assignamenti, in ipsa decima nichil juris reclamabunt per se, vel per alios reclamari procurabunt in futurum. Interfuerunt etiam premissis: Alardus de Mota, Sigerus de Mouscra, magister Balduinus de Mithaghe, canonicus Curtracensis, Willelmus Vouskins, Johannes, filius Willelmi de Heula, et Johannes Toulenare, tanquam homines nostri feudales, qui a nobis submoniti, premissa omnia judicaverunt bene et rite facta esse secundum quod hactenus super talibus

contractibus fieri consuevit. Ut autem omnia premissa, prout sunt scripta et narrata et bene et ad legem facta, robur obtineant firmitatis, et rata atque inconcussa permaneant in futurum, nos Gerardus de Rodes, miles, Elyzabet, domina de Heule et de Hestruid, et Willelmus, domicellus de Heule, predicti, presentes litteras sepedicte ecclesie Sancti Martini Tornacensis tradidimus, sigillorum nostrorum munimine roboratas.